This was the impetus for Camillo Paleotti’s *De Republica bononiensi* addressed to Sixtus V. The Pope probably never read or even received it. We don’t know. We only know that his policy remained the same. But we also know that those concepts and practices of *respublica* and *libertas* would continue to occupy a central space in Bologna and in Europe. A threatened space. A defended space.

⁹ Archivio Isolani, E. 50 (2), Camillo Paleotti, *De Republica bononiensi libri tres*, c. 59r-v: «Non me autem fugit multa a perspicacibus viris, ac de rebus politicis subtiliter magis, quam ex rei natura ... disceptantibus solere in medium adduci, quae Bononiensium libertatem infringere, ac penitus tollere videntur asserentibus minime dicendam esse eam Rempublicam liberam, quae in alterius sit potestate, atque imperio; at summi Pontifici inquit, omne ius, atque auctoritatem in ea habent civitate, ita quidem ut quicquid velint, iubeantve singulari fide, atque observantia illico a Bononiensibus peragatur. Tum iidem Pontifices illis legatos, Praefectos omnes denique qui ius sanguinis habent, cum summa imperii potestate, nemine unquam recusante, mittunt; Magistratum item perpetuum XL nempe virorum ordinem, qui una cum Legato, aut Pontificio Praefecto toti praesunt Reipublicae, creant, singulos in demortuorum loco, quos volunt, eligendo: Edicta vero omnia, ac municipale ipsum ius nisi Pontificis auctoritate sancitum, aut confirmatum, inane, atque irritum haberi, custodes denique, lictores, ac milites custodiendi, amovendique facultatem a Summo Pontifice prorsus pendere asserunt. Haec sane omnia Bononiensium libertati maxime adversari videntur, quibus si opportune responderimus, tantumque abesse declaraverimus, ut non modo ea libertatem aliqua ex parte non imminuant, sed maxime etiam confirmant, tueantur, atque amplificent, fastigium huic nostrae scriptioni imposuisse iudicari poterimus, ac primum quidem videndum est, ne homines ipsi in compellendis rebus, aut prave interpretantibus halucinentur, neve a depravata loquendi, sive intelligendi consuetudine decepti longe lateque aberrent, turpibusque rebus honesta nomina imponentes, spetieque verborum capti, aliud pro alio accipientes, et in contrarium saepe numero trahentes sensum, se ipsos, atque alios fallant».

¹⁰ Archivio Isolani, E. 50 (2), Camillo Paleotti, *De Republica bononiensi libri tres*, c. 54r: «Sunt quidem ii [Bononienses] natura mites, benigni, atque erga genus omne hominum affabiles, ac mansueti, ita tamen ut iniuriam sibi fieri minime permittunt, in iis praesertim rebus quae ad libertatem ipsorum proscindendam, atque labefactandam spectant, patria namque charitate nihil est illis antiquius, atque ut generosi quidam canes, qui admodum placide videntur, nisi provocos, irritatis vero nihil solet esse truculentius, sic illi blanditiis potius, quam asperitate in officio continentur».